
  
 
 
 

 
 

 
   

 

 

gs 

Ordinanza n.  
03/2020/GOA 

 

 
Direzione Aeroportuale  

Nord-Ovest  
 
 
 

 
 
Il Direttore Aeroportuale Nord-Ovest, 
  
VISTI  il Regolamento (CE) n. 300/2008 dell’11 marzo 2008   istituente norme 

comuni per la sicurezza dell’aviazione civile e il Regolamento di 
esecuzione (UE) n. 2015/1998 e ss.mm.ii. del 5 novembre 2015  che 
stabilisce disposizioni particolareggiate per l’attuazione delle norme 
fondamentali comuni sulla sicurezza aerea, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTI gli artt. 687,  692, 693, 705, 718, 1161, 1164, 1174 e 1235 del Codice 
della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n.327,  come 
modificato nella parte aeronautica con Decreto Legislativo 9 maggio 
2005, n.96, a norma dell’art.2 della legge 9 novembre 2004, n.265, e 
successive disposizioni correttive ed integrative di cui al Decreto 
Legislativo 15 marzo 2006, n.151; 

VISTO  il Programma Nazionale per la  Sicurezza dell’Aviazione Civile – Parte 
“A” – edizione n. 3 del 07/09/2020 – approvato dal Direttore Generale 
dell’ENAC con disposizione del DG n. 29 del 07/09/2020; 

VISTA  la precedente ordinanza n. 03/2016, recante la disciplina dell’accesso 
delle persone nelle aree aperte al pubblico e negli spazi doganali 
dell’aerostazione passeggeri nonché l’accesso, la circolazione e la sosta 
dei veicoli nell’ambito delle aree aeroportuali interne dell’aeroporto 
“C.Colombo” di Genova Sestri;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di un adeguamento dell’ordinanza n. 
03/2016 a taluni dettami del nuovo Programma Nazionale della 
Sicurezza; 

SENTITA la società AEROPORTO DI GENOVA SPA (di seguito “AGS”), 
 
 

O R D I N A 
 
 
Art. 1) Definizioni ed abbreviazioni 
 
L’art. 1, Definizioni ed abbreviazioni, dell’ordinanza n. 03/2016 è integrato con la 
seguente definizione: 



 
 

 

 

“Infrastrutture dei servizi di navigazione aerea:  infrastrutture prodromiche 
all'espletamento da parte di Enav S.p.a. dei servizi della navigazione aerea che, 
conformemente alla normativa comunitaria in vigore si distinguono in: servizi di 
traffico aereo; servizi di meteorologia aeronautica; servizi di informazioni 
aeronautiche; servizi di comunicazione, navigazione e sorveglianza.”  
 
Art. 2) Tipologia dei tesserini di ingresso   
 
L’art. 33, Tipologia dei tesserini di ingresso, dell’ordinanza n. 03/2016 è sostituito dal 
seguente: 
 
“I tesserini di ingresso in aeroporto emessi da AGS cui all'art. 32, applicati 
permanentemente dal titolare in  modo ben visibile sui propri abiti,  anche  se  
costituiti  da  una uniforme,  devono essere esibiti ad ogni richiesta dei funzionari 
della Direzione Aeroportuale Nord-Ovest o di altri Enti statali di controllo 
sull’aeroporto. 
Essi sono rilasciati in conformità con le disposizioni di cui al Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR) recante disposizioni  in materia di protezione  dei dati personali. 
Pertanto sul fronte sono indicati il numero del tesserino e la data di scadenza,  l’ente 
di appartenenza e la fotografia del titolare; sul retro sono indicati nome, cognome, 
data e luogo di nascita. 
I tesserini di ingresso in aeroporto consentono al titolare l’accesso alle aree 
individuate dai seguenti colori: 

A. TESSERINO CON FOTO SU FONDO BIANCO CON BANDA 
ORIZZONTALE ROSSA   

Destinato al personale autorizzato ad accedere a tutte le aree, riportate in 
planimetria con i colori verde, azzurro e giallo. 

B. TESSERINO CON FOTO SU FONDO BIANCO CON BANDA 
ORIZZONTALE VERDE  

Destinato al personale autorizzato ad accedere alle aree lato volo esterne, accessi 
interni, riportate in planimetria con il colore verde, e infrastrutture della navigazione 
aerea. 

C. TESSERINO CON FOTO SU FONDO BIANCO CON BANDA 
ORIZZONTALE AZZURRA  

Destinato al personale autorizzato ad accedere alle aree lato volo poste all’interno 
dell’aerostazione passeggeri, riportate in planimetria con il colore azzurro. 

D.  TESSERINO CON FOTO SU FONDO BIANCO CON BANDA 
ORIZZONTALE GIALLA  

Destinato al personale autorizzato a svolgere prestazioni e servizi nelle aree lato 
terra non sterili, definite “regolamentate” all’art.23 della presente Ordinanza, 
riportate in planimetria con il colore giallo. 

E. TESSERINO CON FOTO SU FONDO BIANCO CON BANDA 
ORIZZONTALE ARANCIONE  

Destinato al personale diplomatico, autorizzato ad accedere alle aree riportate in 
planimetria con il colore azzurro. 
 
Su ciascun tesserino utilizzato per l’accesso alle parti critiche delle aree sterili, o a 
specifiche aree regolamentate, vengono ulteriormente individuate sulla banda 



 
 

 

 

orizzontale colorata le aree alle quali il titolare ha diritto di accedere mediante l’uso 
di uno o più numeri come segue: 
 
1: tutte le aree  
2: aree dell’aerostazione passeggeri situate oltre le postazioni di controllo di 
sicurezza, con l’eccezione dell’ area trattamento bagagli 
3: area trattamento bagagli (BHS) 
4: area del magazzino merci 
5: aeromobili e loro adiacenze  
6: piazzali e strada perimetrale 
7: area di manovra  
8: infrastrutture dei servizi di navigazione aerea 
 
Le aree di cui ai punti 2, 3 e 4 sono evidenziate da segnaletica, orizzontale e/o 
verticale, di confine che evidenzia l’obbligo per chi vi opera del possesso e 
dell’esposizione dell’apposito badge. 
Le aree di cui al punto 5 vengono per definizione individuate in una fascia di 
estensione di dieci metri dalla proiezione al suolo della sagoma dell’aeromobile. 
Ai titolari di abilitazione alla guida nelle aree aeroportuali (ADP- Airside Driving 
Permit), in occasione del rilascio di un nuovo tesserino aeroportuale o in caso di 
nuovo conseguimento di ADP, sarà apposta sul fronte del tesserino la dicitura ADP 
e sul retro dello stesso la specificazione “autorizzato alla guida di veicoli – 
esclusa/inclusa area di manovra”, a seconda del tipo di abilitazione posseduta.  
 

F. TESSERINO “VISITATORE” DI ACCESSO CON SCORTA SU FONDO 
BIANCO (v. all.n. 1) 

Destinato alle persone autorizzate ad accedere alle aree sterili esclusivamente se 
accompagnate da personale in possesso di tesserino di ingresso in aeroporto 
valido, autorizzato all’esercizio della funzione di scorta. 
Le persone richiedenti tale permesso devono essere accreditate dall’ente o dalla 
società presso cui intendono recarsi ovvero svolgere il servizio e possono accedere 
alle aree sterili e critiche  sotto la responsabilità del medesimo.” 
 
Art. 3) Riemissione dei tesserini 
 
I tesserini di ingresso in aeroporto utilizzati per l’accesso alle parti critiche delle aree 
sterili, o a specifiche aree regolamentate, attualmente individuate sulla banda 
orizzontale colorata con il n. 8, devono essere riemessi da AGS eliminando tale 
numerazione. 
L'utilizzo del numero 8 si intende riferito esclusivamente alle persone con titolo 
valido e motivo legittimo per l'accesso alle infrastrutture dei servizi di navigazione 
aerea. 
 
Art. 4) Validità dei tesserini  
 
In caso di riemissione del tesserino ai sensi del precedente art. 3, la scadenza del 
tesserino rilasciato è la medesima del tesserino sostituito, che deve essere esibito in 



 
 

 

 

originale all’ufficio permessi AGS e da questo allegato in copia alla documentazione 
di rilascio. 
  
Art. 5) Entrata in vigore dell’Ordinanza  
 
La presente Ordinanza entra in vigore con efficacia immediata. 
I tesserini rilasciati secondo le precedenti disposizioni restano validi, esclusivamente 
per le aree individuate dalla precedente numerazione, fino alla loro sostituzione. 
 
Art. 6) Rinvio normativo 
 
Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza l’accesso 
delle persone nelle aree aperte al pubblico e negli spazi doganali dell’aerostazione 
passeggeri nonché l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli nell’ambito delle 
aree aeroportuali interne dell’aeroporto “C.Colombo” di Genova Sestri è regolato 
dalle disposizioni contenute nell’Ordinanza n. 03/2016. 
 

INFORMA 
 
che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC. 
 
 
Aeroporto di Genova Sestri Ponente, 27.11.2020 

 

 
IL DIRETTORE 
Dott. Adolfo MARINO 
(documento informatico f irmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 

 

 

Allegato n. 1        Tesserino “visitatore” per l’accesso con scorta  


		2020-11-27T18:16:58+0100
	Marino Adolfo


		2020-11-27T16:25:00+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




